

Số: 30 /BC-UBND

Bình Xuyên, ngày 30 tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm  
và một số chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**  
(Trình kỳ họp thứ 5 HĐND xã khóa XX)

### Phần thứ nhất

## KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PT KT-XH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Năm 2023 là năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 39, tính 6 tháng đầu năm 2023 sự phát triển kinh tế xã hội, bên cạnh những thuận lợi, cũng gặp nhiều khó khăn. Dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy, với tinh thần chủ động và nhiều giải pháp phù hợp, UBND xã đã tập trung chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp, các ngành đoàn thể, cùng toàn thể nhân dân trong xã quyết tâm vượt qua khó khăn, phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu KT- XH. Các hoạt động văn hoá - xã hội được duy trì, tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội được ổn định, công tác quốc phòng quân sự địa phương được củng cố và giữ vững.

Kết quả cụ thể như sau:

Giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm ước đạt 461 tỷ 294 triệu đồng bằng 49,3% KH năm.

### I. LĨNH VỰC KINH TẾ

#### 1. Sản xuất nông nghiệp:

**Trồng trọt, bảo vệ thực vật:** UBND xã Chỉ đạo HTX chủ động bơm nước đả ải, làm đất, chuẩn bị đủ giống dự phòng và gieo cấy xong 511,3 ha, lúa chiêm xuân đạt 100% diện tích theo kế hoạch trong khung thời vụ; đồng thời, chỉ đạo triển khai mô hình máy cấy, gieo cấy giống lúa chất lượng cao chiếm 90% (gồm các giống: Bắc thơm số 7, Nếp 352, QR1...) Sau khi gieo cấy xong, UBND xã thường xuyên chỉ đạo HTX và các đội sản xuất làm tốt công tác khuyến nông, tổ chức tốt các buổi chuyển giao khoa học kỹ thuật chăm bón, phòng trừ sâu bệnh cho lúa chiêm xuân năm 2023. Đến ngày 15/6 toàn xã đã thu hoạch xong lúa chiêm xuân năm 2023. Tổng sản lượng của xã đạt 2.649 tấn, bình quân đạt 4.986 kg/ha.

**Chăn nuôi, thủy sản:** Chỉ đạo Ban thú y xã thường xuyên thực hiện tốt kế hoạch tiêm vắc-xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. 6 tháng đầu năm đã tiêm phòng vắc-xin và tư vấn cho các hộ chăn nuôi với tổng số 30.030 liều; trong đó: vắc-xin dịch tả, vắc-xin tụ máu ở lợn là 5.000 liều; vắc-xin tụ huyết trùng đàn trâu bò là 30 liều và vắc-xin phòng dịch bệnh dại cho đàn chó là 85 liều; vệ sinh, khử trùng tiêu độc tại các hộ chăn nuôi; Tổ chức điều tra, thống kê về số lượng, chất lượng đàn gia

súc, gia cầm trong toàn xã. Do dịch tả lợn châu phi lên các hộ tái đàn còn hạn chế, công tác thú y nên 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã gặp nhiều khó khăn, giá cả thị trường không ổn định. Trong xã tổng đàn trâu, bò có 113 con; đàn lợn 4.017 con, trong đó; đàn lợn thịt là 2.935 con, đàn lợn nái: 1.082 con; đàn gia cầm 82.070 con, trong đó: đàn gà 24.260 con, đàn vịt 57.810 con.

Giá trị sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản ước đạt 62 tỷ 563 triệu đồng bằng 46,0% kế hoạch năm. (Trong đó: Trồng trọt 19 tỷ 868 triệu đồng; chăn nuôi 42 tỷ 695 triệu đồng).

**Công tác khuyến nông, phòng chống lụt bão úng:** UBND xã chỉ đạo HTX, các ban ngành đoàn thể tổ chức tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật gieo cấy, chăm sóc phòng trừ sâu bệnh cho lúa chiêm xuân, kỹ thuật sử dụng thuốc BVTV cho nông dân.

Thành lập BCD, phòng chống lụt, bão úng, xã tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch và giao nhiệm vụ thực hiện công tác phòng chống lụt, bão úng năm 2023. Tổ chức kiểm tra, rà soát hệ thống cơ sở vật chất phục vụ phòng chống lụt, bão úng nhất là hệ thống trạm bơm, cống tiêu thoát nước, khai thông dòng chảy các tuyến kênh mương đảm bảo xử lý tốt các tình huống có thể xảy ra cho mùa mưa bão.

## **2. Công nghiệp – TTCN; Giao thông - xây dựng:**

Giá trị Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp; giao thông – xây dựng ước đạt 149 tỷ 056 triệu đồng, bằng 49% kế hoạch năm.

Tình hình sản xuất Công nghiệp - TTCN trên địa bàn xã tiếp tục được phát triển: Với ý chí vươn lên làm giàu, sự năng động sáng tạo trong lĩnh vực sản xuất kinh doanh, xã có 638 lao động sản xuất “*Đồ gỗ mỹ nghệ, Gỗ dân dụng, kinh doanh gỗ*”; Có 375 lao động “*Về xây dựng, sản xuất kinh doanh vật liệu xây dựng*”; Có 898 lao động sản xuất trên các lĩnh vực “*INOX; Hàn xì, sửa chữa máy móc, sơ chế lông vũ, cửa hàng, chế tác vàng bạc v.v*”.

## **3. Thương mại - Dịch vụ:**

Giá trị Thương mại - DV ước đạt 249 tỷ 675 triệu đồng bằng 50,5% theo kế hoạch năm.

Toàn xã có trên 225 hộ buôn bán kinh doanh hàng tạp hoá; Có trên 1.760 lao động làm việc tại các Công ty; Có 185 lao động làm việc tại Công ty pancôn; Có 315. người hiện đang lao động tại nước ngoài; Có 272 lao động ở lĩnh vực chế biến lương thực thực phẩm, như “*Xay sát; Nấu rượu; bánh đa, bánh cuốn, đậu phụ v.v*”.

Với số lao động dịch vụ sản xuất nông nghiệp như: Máy làm đất có 20 máy; máy gặt có 10 máy; ô tô vận tải có 62 chiếc; xe chở khách, tắc xi, xe con 146 chiếc. Ngoài ra còn nhiều hộ đầu tư máy, thiết bị chế biến lương thực, thực phẩm, làm hàng thủ công mỹ nghệ và các dịch vụ khác mang lại hiệu quả kinh tế đáng kể góp phần làm tăng thu nhập cải thiện đời sống nhân dân.

#### **4. Tài nguyên & Môi trường:**

Công tác quản lý nhà nước về đất đai ở cơ sở được hạn chế tình trạng sử dụng đất sai mục đích, lấn chiếm, tranh chấp đất đai. Công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, đấu giá quyền sử dụng đất đúng trình tự, thủ tục đúng pháp luật. Đến tháng 6 năm 2023, đã làm tờ trình đề nghị UBND huyện tổ chức đấu giá đất nhưng đến nay UBND huyện chưa tổ chức đấu giá đất do thị trường đất trầm xuống.

Kết quả cấp giấy CNQSD đất được 133 hồ sơ trong đó: Cấp lần đầu cho 58 giấy chứng nhận; cấp lại do chuyển quyền và cấp đổi lại cho 75 hồ sơ. Giải quyết rất điem những đơn thư về tranh chấp đất đai.

#### **5. Tài chính - Tín dụng:**

Thực hiện thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm ước đạt 11.135.155.589 đồng đạt 15,7% so với KH năm.

Chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 8.849.238.066 đồng đạt 12,5% so với KH năm.

Việc thực hiện thu, chi ngân sách theo KH năm thấp là do yếu tố kinh tế ảnh hưởng đến thị trường bất động sản. lên 6 tháng đầu năm không đấu giá đất được.

Công tác vay vốn XĐGN, Ngân hàng CSXH đã giải ngân: 31 tỷ 235 triệu đồng; cho 864 lượt hội viên, đoàn viên vay để phát triển kinh tế, từng bước giảm được nghèo, trong đó:

Đoàn thanh niên vay số tiền 1 tỷ 071 triệu đồng cho 23 hội viên vay.

Hội nông dân vay số 11 tỷ 274 triệu đồng; cho 274 hội viên vay.

Hội phụ nữ vay số tiền 13 tỷ 925 triệu đồng, cho 410 hội viên vay.

Hội cựu chiến binh vay số tiền 4 tỷ 965 triệu đồng cho 157 hội viên vay.

Quỹ tín dụng nhân dân làm tốt công tác huy động vốn, cho các thành viên vay, thường xuyên điều chỉnh mức lãi suất tiền gửi, tiền vay hợp lý, tính đến tháng 30/6/2023 tổng nguồn vốn là 189 tỷ 839 triệu đồng, trong đó: vốn điều lệ 6 tỷ đồng, vốn huy động 174 tỷ 338 triệu đồng, nguồn vốn khác 9 tỷ 501 triệu đồng. Dư nợ cho vay 167 tỷ 877 triệu đồng, cho 817 hộ vay. Tổng số quỹ có 1.931 thành viên, các thành viên vay sử dụng đồng vốn đúng mục đích có hiệu quả. Hoạt động quỹ được ổn định và phát triển, các khách hàng tiền gửi và thành viên quỹ tín dụng tin tưởng.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục và Đào tạo:**

Chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện tốt chương trình giảng dạy theo kế hoạch năm học 2022 -2023; thực hiện cuộc vận động và các phong trào thi đua của ngành.

### **Trường học Mầm non:**

Có 26 lớp; Tổng số trẻ đến trường 649 cháu; tăng 59 cháu so với năm học trước. (Nhà trẻ 5 lớp là 210 cháu; Mẫu giáo 19 lớp là 439 cháu); học 2 buổi/ ngày ăn bán trú 100% tại trường.

Trường có 56 cán bộ giáo viên, nhân viên trong đó: (quản lý: 03, giáo viên: 52, nhân viên: 01) Biên chế: 56/56 đạt 100%.

**Trường Tiểu học:** Có 35 lớp; 1.197 học sinh, Nâng cao chất lượng dạy học 2 buổi/ngày, 3 môn tự chọn tiếng Anh, âm nhạc và Tin học từ lớp 3 đến lớp 5; duy trì dạy bồi dưỡng năng khiếu, Đàn, Võ, Cờ vua, Vẽ, Bóng đá.

Kết quả thi học sinh đạt; Học sinh xuất sắc và xuất sắc toàn diện có 360 hs đạt 30%; Học sinh tiêu biểu, HS học tốt môn học hoạt động GD có 421 HS đạt 35%.

Giải toán quốc gia có 40 giải;

Giải trạng nguyên toàn tài QG có 33 giải;

Giải cấp tỉnh có 31 giải;

Giải toán tuổi thơ cấp huyện có 29 giải;

Học sinh hoàn thành chương trình lớp học lần 1 có 916/920 HS đạt 99,6%) (còn 4 HS chưa hoàn thành chương trình lên hạng). Học sinh lớp 5 hoàn thành trương trình tiểu học có 277 HS đạt 100%.

Trường có 51 cán bộ giáo viên, giáo viên giảng dạy; đạt trên chuẩn 100%. Trong đó cán bộ quản lý là 3 trình độ trên chuẩn 100%, giáo viên có 48 trình độ trên chuẩn 100%. Giáo viên giỏi cấp huyện 3 GV; Tập thể lao động tiên tiến, chuẩn Quốc Gia mức độ 2.

**Trường THCS:** Có 20 lớp với 750 học sinh, trong đó; (học sinh khối 6 là 5 lớp có 196 em; học sinh khối 7 là 5 lớp có 183 em; học sinh khối 8 là 5 lớp có 196 em; học sinh khối 9 là 5 lớp có 175 em).

Kết quả học sinh giỏi cấp tỉnh; có 02 học sinh.

Kết quả học sinh giỏi cấp huyện có 16 học sinh.

Kết quả giáo dục: tốt nghiệp có 750/750 học sinh đạt 100%. so với năm học trước. Học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS (175/175) đạt 100%; Học sinh thi vào lớp 10 dự thi 118 em đỗ là 78 em đạt 66,1%.

Tổng số cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 40 trong đó cán bộ quản lý 2 có trình độ đại học; giáo viên giảng dạy 35; Nhân viên 3, đạt chuẩn 100%.

## **2. Y tế, Dân số - KHHGD:**

Chi đạo Trạm y tế xã thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, nâng cao chất lượng khám, điều trị tại trạm, đồng thời làm tốt các chương trình tiêm chủng mở rộng và các chương trình y tế cộng đồng. Trạm đã khám và điều trị cho trên 3.072 lượt người. Khám và điều trị đông y cho 122 lượt người. Tiêm

chúng 8 loại bệnh truyền nhiễm cho 52 cháu, tiêm AT phòng bệnh uốn ván cho phụ nữ có thai là 41 ca; Trẻ từ 6 đến 36 tháng tuổi được uống vi ta min A cho 462 cháu; Ngoài ra còn đẩy mạnh việc tuyên truyền, kiểm tra vệ sinh ATTP, vệ sinh phòng dịch tả, dịch cúm, bệnh chân tay miệng và các loại bệnh mùa hè. Tỷ lệ tăng dân số 0,4%; tỷ lệ sinh con thứ 3 là 27%; Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 9,6%.

### **3. Văn hoá, thông tin, thể thao:**

Làm tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn xã, hướng dẫn các thôn tổ chức tốt các lễ hội truyền thống của địa phương an toàn đúng quy định, đảm bảo tự do tín ngưỡng nhân dân sinh hoạt vui vẻ.

Chỉ đạo Văn hóa – thông tin; Đài truyền thanh tổ chức các hoạt động chào mừng tuyên truyền kỉ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Quý Mão, tuyên truyền đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh*”.

Chỉ đạo đài truyền thanh thường xuyên duy trì lịch tiếp âm, phát sóng, nâng cao chất lượng nội dung tin bài; Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tập trung phản ánh trên các lĩnh vực đời sống, kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, tuyên truyền các chính sách pháp luật của Nhà nước, gương người tốt, việc tốt, xây dựng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

### **4. Công tác thực hiện chính sách xã hội:**

Chỉ đạo Ban TBXH làm tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công; đối tượng bảo trợ xã hội; Cùng ngành bưu điện tiến hành chi trả lương hưu và trợ cấp 6 tháng cho các đối tượng với số tiền hơn 10 tỷ đồng; Nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão, Ban TBXH đã nhận 269 suất quà Chủ tịch nước là 86.100.000đ; và quà của Tỉnh 297 suất tổng 252.450.000đ; Quà của xã với số tiền là 29.700.000đ cấp cho 297 đối tượng chính sách đảm bảo kịp thời, đúng chế độ; Cấp quà tết cho các hộ nghèo 62 hộ với số tiền 31.000.000đ; Chúc thọ, mừng thọ 159 cụ với số tiền là 54.000.000đ.

Đã tiếp nhận hồ sơ đề nghị hưởng người cao tuổi, người khuyết tật trên 60 tuổi là 11 hồ sơ; Hồ sơ mai tang phí các loại 21 hồ sơ.

Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo 396 thẻ, đối tượng bảo trợ xã hội 426 thẻ.

Hộ nghèo xét theo tiêu chí mới, tính đến hết năm 2022: là 62/3.181 hộ = 1,9%.

Hộ cận nghèo 66/3.181 hộ = 2,07%.

### **5. Thi đua khen thưởng**

Làm tốt công tác đăng ký thi đua khen thưởng ngay từ đầu năm đối với các tập thể và cá nhân, các tổ chức chính trị xã hội.

### **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

#### **1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:**

Ban công an xã tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Công tác bảo vệ các mục tiêu chính trị, kinh tế quan trọng trên địa bàn xã đều được đảm bảo an toàn. Ban công an xã và Ban chỉ huy Quân sự xã đã phối kết hợp duy trì nghiêm chế độ trực tại trụ sở ủy ban nhân dân 24h/24h, tổ chức tuần tra canh gác đảm bảo an toàn trong toàn xã. Tình hình nội bộ nhân dân ổn định, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững. 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã đã xảy ra 02 vụ đánh bạc; Các vụ việc trên đều được giải quyết và Báo cáo, chuyển lên Công an huyện xử lý kịp thời. Quản lý giáo dục người bị kết án tù, nhưng được hưởng án treo trên địa bàn xã là 8 đối tượng. Quản lý 03 cơ sở kinh doanh có điều kiện, Trong đó; 02 nhà nghỉ, 01 quán Karaoke.

Ngoài ra 6 tháng đầu năm 2023, Công an xã nắm được trên địa bàn xã Bình Xuyên nói riêng xảy ra nhiều vụ việc liên quan đến lừa đảo trên mạng, các đối tượng thường lợi dụng sự nhẹ dạ cả tin, sự kém hiểu biết của nhân dân để tiến hành các hành vi lừa đảo. Sự việc được Công an xã báo cáo Công an huyện và tuyên truyền cho nhân dân nắm được để phòng ngừa.

Tham mưu cho UBND xã xây dựng mô hình điểm tổ liên gia phòng cháy chữa cháy và mô hình 4+ về quản lý giáo dục giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù số người đặc xá về địa phương hòa nhập cộng đồng. Và kích hoạt định danh điện tử cho công dân đạt 100% trên giao.

Đến tháng 6 toàn xã có 3.166 hộ; 11.285 nhân khẩu. Chuyển đến 43 khẩu; chuyển đi 71 khẩu; Tạm trú người việt nam 70 khẩu; Tạm trú cho 14 người nước ngoài, làm việc tại công ty giấy Vietstar và công ty thiên phú làng như, công ty lông vũ thôn quán. Phối hợp với cán bộ tư pháp xã giải quyết tốt đơn thư kiến nghị, đề nghị của công dân.

#### **2. Quân sự - Quốc phòng địa phương:**

Ban chỉ huy quân sự. Thực hiện kế hoạch ra quân huấn luyện cho lực lượng dân quân kết quả sau huấn luyện 100% đạt yêu cầu 70% khá giỏi và giáo dục thể hệ thanh niên thực hiện tốt Luật nghĩa vụ quân sự, giao quân đạt 100%. Phối kết hợp cùng ban công an xã thường xuyên tuần tra canh gác duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu của lực lượng DQTV trực tại UBND xã 24/24 giờ bảo đảm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Công tác đăng kí NVDS trong độ tuổi 17 tháng 4 năm 2023 đã đăng kí được 67/67 nam thanh niên trong độ tuổi 17 công tác tuyển quân nhập ngũ đợt 1 năm 2023.

#### **3. Công tác Tư pháp:**

Làm tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch và chứng thực giao dịch dân sự cho nhân dân trong xã. Kết quả 6 tháng đầu năm 2023 đã cấp giấy khai sinh cho 165,

Trong đó đăng ký lại 98 trường hợp; khai tử 35 trường hợp; Trong đó đăng ký lại 12 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 67 cặp vợ chồng; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 55 trường hợp. Chứng thực cho 189 hợp đồng, Trong đó; hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất để vay vốn là 92 hợp đồng; hợp đồng cho tặng quyền sử dụng đất, hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất là 97 hợp đồng, Chứng thực 1.298 loại giấy tờ, số tiền thu lệ phí là 9.621.000đ. Làm tốt công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư của công dân. Tuyên truyền luật hôn nhân, gia đình, luật nghĩa vụ quân sự, pháp lệnh dân số, nghị định về đăng ký và quản lý hộ tịch trên hệ thống truyền thanh xã và các buổi truyền thông lồng ghép.

#### **IV. MỘT SỐ HẠN CHẾ**

##### **1. Về sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi – quản lí đất đai:**

###### **- Về sản xuất nông nghiệp:**

Trong sản xuất nông nghiệp chưa thực hiện được quy hoạch rộng diện tích mô hình 50ha, đưa diện tích lúa chất lượng cao, hàng hóa vào sản xuất đại trà, dẫn đến tình trạng khó cho việc điều hành tưới tiêu, chăm bón, phòng trừ sâu bệnh, diệt chuột, việc đưa cơ giới hóa vào đồng ruộng chưa được thuận tiện, về chăn nuôi gia súc gia cầm do dịch tả lợn châu phi kéo dài các hộ chăn nuôi chưa tái đàn, công tác thú y nên 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã gặp nhiều khó khăn, giá cả thị trường không ổn định, thủy cầm phát triển không được ổn định về giá cả trên thị trường lên xuống thất thường, xong tình trạng ô nhiễm môi trường.

###### **- Quản lí đất đai:**

Công tác quản lí đất đai, tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường vẫn còn tình trạng lấn chiếm.

###### **- Về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tuy đã ổn định xong vẫn còn tình trạng trộm cắp, gây gỗ đánh nhau, cờ bạc, số đề, tệ nạn xã hội chưa được ngăn chặn kịp thời.

#### **Phần thứ hai**

### **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

#### **I. CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU**

1. Giá trị sản xuất 6 tháng cuối năm phân đầu đạt 473 tỷ 595 triệu đồng, để hoàn thành kế hoạch 934 tỷ 889 triệu đồng, tốc độ tăng trưởng kinh tế cả năm tăng 10% trở lên so với năm 2022.

Giá trị trồng trọt, chăn nuôi đạt 73 tỷ 475 triệu đồng, để cả năm đạt 136 tỷ 038 triệu đồng, tăng 6-8%; Giá trị CN-TTCN-XD đạt 155 tỷ 127 triệu đồng; để cả năm đạt 304 tỷ 183 triệu đồng; tăng 15 - 17%; Giá trị TM – DV đạt 244 tỷ 993 triệu đồng; để cả năm đạt 494 tỷ 668 triệu đồng; tăng 17-19%.

2. Cơ cấu kinh tế: Nông nghiệp 14,6%; Công nghiệp, TTCN-XD 32,5%; Thương mại, dịch vụ 52,9%; Bình quân thu nhập đầu người đạt trên 82 triệu đồng/người/năm.

3. Thu ngân sách NN phần đầu vượt từ 10% trở lên so với KH huyện giao.

4. Đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa, giáo dục.

5. Giữ vững xã chuẩn quốc gia về y tế; giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên xuống dưới 0,3%; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 xuống dưới 20%; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống dưới 7,5%.

6. Duy trì giữ vững danh hiệu 8 làng văn hóa; 1 Làng nghề mộc chuyên thống; 8 làng sức khỏe; Phần đầu 8/8 làng an toàn, khu dân cư an toàn. Có trên 98% số hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa, Phần đầu đạt tập thể lao động tiên tiến xuất sắc.

7. Giảm hộ nghèo theo tiêu chí mới xuống dưới 1,2%.

8. Tăng cường công tác Quốc phòng, an ninh, giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân. Công an, Quân sự phần đầu đạt danh hiệu đơn vị Quyết thắng.

9. BCD tiếp tục kiểm tra đôn đốc các đơn vị thi công hoàn thành các công trình theo tiến độ, các ban phát triển thôn tiếp tục tổ chức thực hiện theo kế hoạch làm các công trình phúc lợi của địa phương.

## **II. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

Theo dự báo, những tháng cuối năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội trong nước còn nhiều khó khăn, nhất là diễn biến phức tạp tại Biển đông cộng với thiên tai, dịch bệnh. Dịch tả lợn châu phi xuất hiện ở một số nơi còn tiềm ẩn, nguy cơ bất ổn; áp lực tăng giá của một số loại hàng hóa là đầu vào của sản xuất sẽ tiếp tục ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh.

Để thực hiện thắng lợi các chương trình, đề án Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa 39, những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách xã năm 2023, cần có sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của BCH Đảng ủy, HĐND, UBND xã, sự đồng lòng, góp sức của các ban, ngành và toàn thể nhân dân để vượt qua khó khăn, thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển KT-XH năm 2023.

### **1. LĨNH VỰC KINH TẾ**

#### **1.1 Sản xuất nông nghiệp:**

Tập trung chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp chuẩn bị đầy đủ lực lượng lao động, máy làm đất và các điều kiện vật chất gieo cấy 100% diện tích vụ mùa trong khung thời vụ tốt nhất, đảm bảo cơ cấu giống lúa, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật đảm bảo chất lượng, thực hiện kế hoạch trồng các loại cây rau màu phục vụ đời sống sinh hoạt của nhân dân. Tích cực mở các lớp tập huấn cho nông dân về phát hiện và

phòng trừ sâu bệnh, kỹ thuật chăm sóc lúa mùa, cây ăn quả và kỹ thuật chăn nuôi gia súc gia cầm, nuôi thả cá. Thực hiện tốt quyết định thành lập ban chỉ đạo phòng chống bão úng, lập kế hoạch phương án phòng, chống lụt, bão, úng, đảm bảo xử lý kịp thời, có hiệu quả khi có sự cố xảy ra.

Duy trì làm tốt công tác phòng dịch cho đàn gia súc, gia cầm, đẩy mạnh các biện pháp phát triển chăn nuôi gia cầm, thủy cầm. Tổ chức tốt công tác tiêm phòng và tiêm vắc xin phòng dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đàn trâu bò, đạt tỷ lệ cao. Tăng cường quản lý Nhà nước đối với các hoạt động kinh doanh phân bón, thức ăn gia súc, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật. Tuyên truyền thực hiện tiêu độc, khử trùng vệ sinh chuồng trại và môi trường xung quanh. Đặc biệt là không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

### **1.2. Công nghiệp – TTCN; Giao thông - xây dựng:**

Tăng cường các biện pháp đẩy mạnh phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề nông thôn; tạo điều kiện thuận lợi để khuyến khích, thu hút các chủ đầu tư vào địa bàn, nâng cao chất lượng sản phẩm, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm, mở rộng thị trường kinh doanh, thu hút lao động tạo công ăn việc làm cho nhân dân.

Nâng cao chất lượng hoạt động thương mại, dịch vụ, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm. Tăng cường tuyên truyền giới thiệu việc làm trong và ngoài tỉnh cho các lứa tuổi lao động vào các công ty, tăng thu nhập cho gia đình và xã hội, góp phần ổn định đời sống nhân dân. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn bán giống cây trồng, vật tư, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai và môi trường. Tiếp tục Quy hoạch, chuyển mục đích sử dụng đất, đề nghị huyện tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân những điểm đã được cấp trên phê duyệt, thường xuyên kiểm tra giám sát các thôn không được tự động tổ chức khoán thầu diện tích đất công lâu dài thu tiền một lần, và từng bước làm tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai.

Các cán bộ ĐU, cán bộ UBND được phân công phụ trách thôn thường xuyên kiểm tra phát hiện các hộ san lấp ao, thùng vũng, lưu không đất công, đất trái thẩm quyền ngăn chặn và báo về UBND xã để kịp thời giải quyết.

Tiếp tục triển khai các dự án, xây dựng những công trình đường giao thông trục chính xã, các thôn. Đôn đốc kiểm tra giám sát các đơn vị thi công, đẩy nhanh tiến độ bảo đảm chất lượng công trình đưa vào sử dụng đúng thời gian quy định.

### **1.3. Công tác Tài chính - Tín dụng:**

Quản lý tốt nguồn thu ngân sách, quản lý chặt chẽ các khoản chi, đảm bảo thu, chi ngân sách đúng chế độ quy định của Luật Ngân sách. Thực hiện tốt chế độ công khai minh bạch dự toán, quyết toán ngân sách, khai thác triệt để các nguồn thu từ

quỹ đất công ích hoa lợi công sản để đảm bảo ngân sách phục vụ cho nhiệm vụ chi thường xuyên.

Các đoàn thể đã và đang sử dụng nguồn vốn vay từ NHCS-XH, NHNN tăng cường kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn các hộ vay sử dụng nguồn vốn đúng mục đích, có hiệu quả kinh tế. Từng bước ổn định mức thu nhập cho các đối tượng chính sách.

Quý tín dụng nhân dân thường xuyên điều chỉnh mức lãi suất hợp lý, huy động tối đa tiền nhàn rỗi trong KDC. Không ngừng đổi mới và nâng cao chất lượng phục vụ các dịch vụ tín dụng đảm bảo nguồn vốn giải quyết cho các thành viên vay phát triển sản xuất kinh doanh dịch vụ.

## **2. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI**

### **2.1. Giáo dục - Đào tạo; Khuyến học:**

Chỉ đạo đoàn thanh niên tổ chức tốt hoạt động hè 2023. Ba nhà trường Chuẩn bị tốt các điều kiện cho khai giảng năm học 2023- 2024; các nhà trường thực hiện xã hội hóa giáo dục đối với trường tiểu học; THCS triển khai tới phụ huynh học sinh các khoản đóng góp để đầu tư sửa chữa mua sắm các thiết bị đồ dùng học tập ở các phòng học. Khuyến khích các ban ngành đoàn thể, các dòng họ chăm lo cho công tác khuyến học khuyến tài.

### **2.2. Y tế, Dân số, Gia đình và Trẻ em:**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với công tác y tế, duy trì và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, phòng chống các dịch bệnh và các bệnh phát sinh... Lập phương án, kế hoạch đảm bảo tốt vệ sinh phòng dịch. Thực hiện tốt kế hoạch hóa gia đình, đẩy mạnh tuyên truyền về công tác dân số, gia đình, trẻ em, thường xuyên làm tốt công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

### **2.3. Văn hoá, Thông tin, Tuyên truyền, TDTT:**

Tăng cường công tác tuyên truyền với nhiều hình thức "*Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh*" Các hoạt động văn hóa - thông tin - truyền thanh phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị của địa phương, Ban VH TT phối kết hợp với Đoàn thanh niên; Trường tiểu học tổ chức huấn luyện đội bóng đá nhi đồng thi đấu tại huyện. Tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực Văn hóa, nâng cao chất lượng phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở*".

### **2.4. Công tác Thương binh và xã hội:**

Tổ chức các hoạt động thiết thực, kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh liệt sĩ, tổ chức tốt lễ cầu siêu, lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại nghĩa trang Liệt sĩ vào ngày 26 tháng 7 năm 2023, thực hiện tốt các chế độ đối với các gia đình liệt sĩ, thương binh người có công với nước, đối tượng bảo trợ xã hội, đẩy mạnh xã hội hóa công tác xoá đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, dạy nghề. Đẩy mạnh các hoạt

động nhân đạo, từ thiện để giúp đỡ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn. Tích cực phòng chống các tệ nạn xã hội.

### **3. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

#### **3.1. Về Quốc phòng - an ninh:**

Tiếp tục giữ ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Kết hợp chặt chẽ nhiệm vụ quốc phòng an ninh với phát triển kinh tế xã hội. Chuẩn bị tốt công tác gọi khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 theo kế hoạch của BCH quân sự huyện Bình Giang. Nâng cao chất lượng huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ. Đẩy mạnh đấu tranh ngăn ngừa và tấn công tội phạm, bảo đảm TTATXH. Xây dựng và củng cố lực lượng công an, dân quân tự vệ, đủ mạnh để hoàn thành tốt nhiệm vụ an ninh quốc phòng. Kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng trốn khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024.

#### **3.2. Công tác tư pháp - Hộ tịch:**

Tiếp tục làm tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực và các nhiệm vụ khác. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, các quyết định hành chính của UBND xã đã có hiệu lực thi hành. phân công nhiệm vụ cho từng thành viên phụ trách thực hiện quy chế dân chủ và tôn trọng quyền làm chủ của nhân dân.

Việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 được thực hiện thường xuyên; Thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả công dân đúng thời gian, đảm bảo theo quy định pháp luật.

Trên đây là Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và mục tiêu nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Bình Xuyên./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (Báo cáo);
- ĐU, HĐND, UBND xã;
- Các ngành đoàn thể;
- BTCS, Trường thôn, Đài TT;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Văn Thành**

10

